日本学術会議 議事録

会議の名称︓ 経営学委員会
AI時代に備える経営人材育成に関する分科会
（第 26期・第３回）
（1）幹事会 （2）部会 （3）連合部会 （4）委員会 （5）分科会 （6）小委員会 （7）小分科会 （8）若手アカデミー

開催日時  令和 6年 12月 23日（水）15時 00分～16時 30分

開催場所 オンライン

出席者
分科会委員︓野口晃弘 朝日弓未 岩城秀樹 太田康広 上林憲雄 齋藤真哉
阪 智香 佐々木郁子 佐藤信彦 佐野正博 鈴木久敏 原 良憲 平田貞代
オブザーバー︓ 島田啓一郎（元ソニー執行役員） 山田敬嗣（元 NEC支配人）

欠席者 山田八千子 恩藏直人 蟹江 章 椿 美智子 徳賀芳弘

議事概要

１．審議事項
以下の２点の審議を行い、了承された。

（１）「AI時代に備える経営人材育成に関する分科会」としての見解の策定

第 26 期中の本分科会における「見解」の報告書の作成、及び、提出に関し
て、了承された。2025年 1月中に速やかに意思の表出の届出書を提出する。

（２）令和７年（2025 年）３月１日（土）開催予定の学術フォーラム「AI 活用

時代における経営教育の変革」の詳細プログラムの確認
 当該学術フォーラムのプログラム案が了承された。活動報告に加えて、パネル
討論１「2030 年に向けた企業経営・会計監査の人材育成に資する教育変
革」、ならびに、パネル討論２「社会のあるべき姿からみた経営教育の展望」を
実施する。

２．今後のスケジュール
 次回の勉強会を１月下旬～2月上旬にオンラインで実施する。

■ 出席者全員が確認しました。
■ 議長の承認を得ました。